
Já|| Ministerstvo kultury České republiky
M'lady Horákové 139 N á rO C k lí P tel^ón:g5f 085 1 1 1

u c / / f )  f )  A A / A )  ú s t ř e d n í  p ra cov fe f^ 2 4  318 15 i
_____________ 160 41 Praha 6__________ ' t l / C S  V  V  L s  Valdštejnské n é r  e-mail: minkult@.mf<cr.cg

Došlo | | -Qg- 2003
MěstoKlatovy
nápíMíru 62 s T A Z * 3
>39 01 Klatovy "¿"/'¡Z?.......... "........ .........

P řílohy:, / / ¿ l  o d d : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č. j. 18330/2002 J. Nollová 6. 8.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, kapli sv. Jana Nepomuckého na 
pozemku st. pare. č. 25, obec Klatovy, část obce Tajanov, k. ú. Tajanov u Tupadel, okres 
Klatovy, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Kaple sv. Jana Nepomuckého stojí vTajanově při silnici na Klatovy. Jednolodní 
stavba na podélném půdorysu má před západním průčelím hranolovou věž, kterou se předsíní 
v podvěží vstupuje do kaple, kapli na východě uzavírá užší a nižší presbytář na půlkruhovém 
půdorysu. K jižnímu boku věže přiléhá drobná přístavba, přístupná z předsíně v podvěží, ve 
které je nástup na točité schodiště do věže. Sokl celé stavby je z kvádrového zdivá (pod věží 
je vyšší) a završuje jej římsa. Vstupní portál, přístupný po dvou schodech, je polokruhově 
zaklenutý, ostění má profilované s nápisem „KE CTI A SLÁVĚ BOŽÍ -  L. P. 1907“ a 
završené kamenným trojlistem. Nad portálem je zavěšený krucifix. Dveře jsou ozdobně 
zpracovány, oplechování s kováním je členěné nýty. Polokruhově zaklenutá okna kaple, 
závěru a přístavby rámují ploché šambrány, ve věži jsou dvě pravoúhlá okna osvětlující 
schodiště, ve vrcholu věže jsou na všech čtyřech stranách sdružená okénka. Nad sdruženými 
okénky zasahují do stanové střechy věže na třech stranách vpadlá kruhová pole pro osazení 
ciferníků hodin. Krytina na věži je prejzová. Loď je zastřešená sedlovou střechou a krytá 
etemitovými šablonami, východní štít je završen kamenným trojlistem. Závěr kaple zastřešuje 
polovina kužele, krytina je prejzová.

Interiér kaple je zaklenut křížovou klenbou, apsida, oddělená odstupňovaným 
triumfálním obloukem, je zaklenutá konchou. V apsidě nad zděnou menzou je na stěně velká 
mozaika zobrazující sv. Jana Nepomuckého s dvěma anděly, drobná mozaika s motivem kříže 
je na menze. Klenba i stěny v interiéru jsou zdobeny výmalbou.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Státní památkový ústav v 
Plzni (od 1.1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni) pod 
značkou 8765/2002, řízení o prohlášení kaple sv. Jana Nepomuckého na pozemku st. pare. 
č. 25, obec Klatovy, část obce Tajanov, k. ú. Tajanov u Tupadel, okres Klatovy, Plzeňský 
kraj, za kulturní památku. Součástí návrhu byl písemný souhlas vlastníka věci ze dne

1

%

i.

A/'-. to ? oi



17. 6. 2002, kterým je Město Klatovy, s prohlášením kaple sv. Jana Nepomuckého v Tajanově 
za kulturní památku.

Dále bylo Ministerstvu kultury zasláno na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, vyjádření Okresního 
úřadu Klatovy ze dne 9.9. 2002, který vyslovil souhlas s prohlášení věci za kulturní památku 
s odůvodněním, že sakrální stavba kaple z počátku 20. století byla postavena 
v pseudorománském slohu s množstvím pseudorománských prvků. Podnět ke stavbě dal 
tajanovský rodák Dr. Sedlák, který působil jako prelát v Praze.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, se k návrhu vyjádřil Krajský úřad Plzeňského kraje zn. KPC 
398/02 ze dne 17. 6. 2002, který vyslovil souhlas s prohlášení věci za kulturní památku 
s odůvodněním, že stavba je dokladem sakrální pseudorománské architektury postavené 
architektem M. Dufkem na počátku 20. století. Je připomínkou tajanovského rodáka 
Dr. Sedláka působícího jako prelát v Praze, který objekt vysvětil a daroval obci.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že kaple sv. Jana 
Nepomuckého na pozemku st. pare. ě. 25, obec Klatovy, část obce Tajanov, k. ú. Tajanov 
u Tupadel, okres Klatovy, Plzeňský kraj, je významným dokladem drobné sakrální stavby 
pocházející z počátku 20. století, kdy tyto drobné architektury poznamenané romantickými 
tendencemi byly budovány jako nové prvky v krajině, v obcích i ve městech. Kaple 
vybudovaná v historizujícím novorománském slohu je malebným a dnes již tradičním 
doplňkem Tajanova. Zároveň je upomínkou na významného místního rodáka, který působil na 
počátku 20. století jako papežský prelát a generální vikář v Praze. Splňuje proto ve smyslu 
ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) i b) zákona ě. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku.

Situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

\ )  -/w n .  V Q r. ^
Mgr. Petra/ Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

-
/ c  " ~
| S  /■

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci

V opise: ^á^ódní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, Prešovská 7,
306 37 Plzeň
Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury a památkové péče, Škroupova 18, 
306 13 Plzeň
Městský úřad Klatovy, odbor památkové péče, školství a kultury, nám. Míru 62,
339 20 Klatovy
vlastní

0 .

2



I I I i I ■ j « ” 1— ? o jg =  • —  -  ■----------------------- — /  / f

\\ ,¿ ' \  » / v L
S f r i .  ”  - r - *  —  'i \  - V A  VI s * : °- J  -\  W

i ^ U O  i „  /  \ \ v ,

Ü B I I ‘ ’’___ —J-W " ¡28 \ \  \\
¿¡¿a \ \  ^ ~ r - J=h r Z J ! l  ' \ \
- I f  \ Y ? ^ P ~ '  E /5 j i v\ i

\ \ _____ ___i— -p=j— ä— .___J  M V: e
UJ H S' \  \  ‘ f  , [ ]  [ ! « J —  \\
¡ I I  _ _ _ _ _ _ *  T a i a n o v  v _
s & g —LJw ̂  m0/3 I » -y2

o  -a ^  ------------ - J  130/2

ÊÎ § \ o V .-o/./;' v / ;1'\ - -j   , .    „

I s --^ / AJ .« ST f tS S ß l^ ’ \ ^ ^ s r V ^ x ^ - ^ i % ^ T ^ ' ' !S%T ¡ti----§•§. ——-Â fři—. /i/c5w/ ” VP?a A \+V :1& « y_r^r^///6é r — \w i\ VFS^VW « ¥
/-V  * V ^ V /  I t - ^ .  SB/O I f  A  X V s/* .7! \ ' : \ ^3VI  \ I \ *3/1 —  \ i -  ;

w o w  / /  \  \  * - /  — •*— *•--- -
/ o -  U ü ^ i  /  ¡ ¡ ^ ¿ £ ¿ í’? i f  v j . \  . .N ’’ \  a  •• 1 a- ! V  »

v  a  " 7 ?53/ ^ f r ; ! ? 'l l  -  -,


